
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  41Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
CONSTRUTORA BASTOS EIRELI, CNPJ: 29.551.795/0001-08, 
com o valor global de R$ 147.270,00 (cento e quarenta e 
sete mil, duzentos e setenta reais).
 Belém, 07 de maio de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 309605

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 414/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 04 de Maio 
de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do       Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Adriana Teixeira Maciel, 
Matricula Funcional nº 57192296 – ocupante da função de 
Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 02/05/2018
Art. 2º - CONCEDER a servidora Pollyana Michely Maia Orfali, 
Matricula Funcional nº 57192191 - ocupante da função de 
Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, 
a contar de 02/05/2018. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL 
QOPM Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 309664
Portaria n° 371/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 19 de Abril  
de   2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARGARETE SILVA DA 
SILVA, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, matrícula 
57210856/1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Secretaria nesse Centro de Recuperação do Coqueiro.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – 
DGP que adote as devidas providências cabíveis para o registro 
em pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 309602
Portaria n° 402/2018-GAB/SUSIPE   Belém-PA, 26 de Abril 
de  2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário do  Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Danilo Bosco de Souza, Matricula 
Funcional nº 54196811 – ocupante da função de Auxiliar 
Operacional a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido.
Art. 2º - CONCEDER a servidora Jessica do Carmo Martins 
Pinheiro, Matricula Funcional nº 5939036 -  ocupante da 
função de Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 26/04/2018. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL 
QOPM Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 309600
Portaria n° 415/2018-GAB/SUSIPE   Belém-PA, 04 de Maio 
de  2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;

RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Ocilene Barros Pinto, Matricula 
Funcional nº 5109019 – ocupante da função de Agente de Portaria 
a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 02/05/2018
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Ivan Dias de Lima, Matricula 
Funcional nº 57213375 - ocupante da função de Motorista a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 07/05/2018. DÊ-
SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. ROSINALDO DA 
SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 309666

Portaria n° 372/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 19 de Abril  
de   2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de dezembro  
de  2015;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ao servidor ANTÔNIO CLÁUDIO NERY GOMES, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
5898359/1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Secretaria nesse Centro de Recuperação do Coqueiro.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 309603

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo  nº 2018/63182, de 23 de abril  de  2018, os 
Servidores Temporários, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 407/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: LUANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA LIMA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: INGRID MAYARA LIMA PENA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: LEONEIDE TRINDADE DA SILVA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: GREICE KELLY BATISTA DE SOUZA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: BEATRICE MENDES DOS SANTOS
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: QUEISE ELEN CAETANO DA COSTA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: ANDRE HENRIQUE DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: LÍDIA SILVA CAMPOS
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: ALAN GOMES DO AMARAL
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: AZARIAS DOS SANTOS CAMPOS
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: GILCLEI  OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: MARIO GOMES BATISTA

Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: PATRÍCIA QUEIROZ DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: GEORGE MARTINS CARNEIRO
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: JOELMA COSTA DE MORAIS
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: PRISCILA DOS SANTOS SOUZA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor:  DORY FRANCE PELAES MACHADO
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: FRANCISCO DE ASSIS SANTOS CARDOSO
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: REINALDO RAIOL PEREIRA MOTA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: CRISTIANE KAROLINNY DA SILVA MOTA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: ANDRÉ FARIAS LIMA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: WASHINGTON CARLOS PICANÇO DE FARIAS
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: MARCELINO SOARES DE LIMA BARBOSA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: NATALINO DA COSTA ROCHA
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 309607

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através do processo nº 
2018/63621 de 05 de março de 2018  os servidores,  não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 406/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 05 /05/2018 Término  Vínculo:04/05/2019
Nome do Servidor:  ELVIRA ARAÚJO DA SILVA em  substituição 
a Elissandra Ribeiro Moreira
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 309606

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/04/2018
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GUARDIANO SANTANA.
Matrícula: 57216949/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 309893
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BENILSON DE JESUS PEREIRA MIRANDA.
Matrícula: 5904942/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE VERISSIMO GUIMARAES.
Matrícula: 5909096/2- Função: AGENTE PRISIONAL


